+
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА IOРАЛЫСЬЛОн

••ИНДОД

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

о IIP0I;'KT{' ,(lIаРОl1ИЫfi бю,IЖСП>

11l'еСЮ'бдlll<'" КОМИ

в це:IЯХ выямеНI1Я 11реализации социально значимых просктов на
территориях муниципальных образований в Республике КОМИ,направлен.
НЫХ на прпвдечение граждан и организаций в рсшеНИft вопросов MCCTIIOIU

значения, постаllOВJlЯЮ:
1. ПРИСТУПИТЪС 1 июля 2016 года к реruшзации в Республике КОМИ

проекта «Народный бюджет», lIапрапдеНlЮГО на:
повышение зффективности бюджеПJЫХ Р3СХQЛО!lза счет вовлечения

населения в процессы ПрИIIЯ1ltярешений на местном уровне и усиления
обще",ненноro контроля за действиями органов местного самоуправления;

развитие ПОТСIЩltaJНlорганов местного саМО)lIраВЛСIIIIЯпри активном
участии населения, проживающего на территориях муннципальиых образо-
В[lНИЙв РеспуБШIКСКОМИ.Jj ОГlределеюш степени приоритстности проолеJ.1
меСТН()IХ)значения, в подгmовке, рсалюаl{ИИ, контроле качества Р[lбот, ВЫ-
ПОЛllяеМL,IХв paJ.1KaX11роекта«Наро;щый бюджет»,

2. В рамках проекта (Народный бюджет)) должны 6ыТl, реализованы
следующие задачи:

обеспеЧСllИС гласности в вопросах ВЫДСЛС!lшrиз республиканского
бюджета Республики Коми средств на софинансирование расходов местных
бюджетов на реализ,щию проектов, предлагаемых к реализации орrnнаJ.1И
местного самоуправлеllИЯ в Республике Коми, сформироваШIЫХ с учето~f
предложений населения соотвеТСТВ)'ЮЩСIUмуницнпального образования
(далее - Н[lРОДНЫЙпроект);

вовлечение населения соответствующеJ'О муницнпального обра:JOва-
ния в оценку наРОДШ.IХнроектов;

осуществление отбора оБЩССТl!СJll!О"3наЧИ~fЫХнародных проектов,
отвечающих Иllтсресам наибольшего числа ж!пелсй соответствующего му.
тЩНШI.IIЫЮ!'О образования и Ilаправлснных на 110вышение эффективности
бюджетных раСХОДОII:

р~ализация иа территории соотв~тствующего МУНИlщпального обра-
зования Ilародных проекюв.

3. ПравитеЛI>СТВУРеспублики Ко~и до 1 июня 20]6 года:
определить 3Tal1l.1реа.1юаlllШ 11роекта ,(Народный бюджет» Ila 2016

год н последующие годы;
разработать 11прннять нормативные праоовыс аКТI>I,обеспечивающие

реализацаю проекта ,<Народны и бюджеп).
4. Определить Администрацию Главы Республики Коми уполномо-

ченным оргаНОМ исполнительной власти Республики Коми:
по координации дся.теЛЫIОСl'И органов ИСПОЛНlпельнои власти Рес-

публики Коми при реализашш проекrа ((НаРОЮIЫЙбюджет));
по определеШ1l0 соотвс!'стш!я народных проеКТОВ критериям, предъ-

являеМЬTh1 к проекту «] lарО)t!lЫЙ бюджет», в соответствии с порядком,
утвержденным ПраВJпеЛЬСТВЩI Республики Коми.

5. Настоящий Указ вступает в силу со ДНЯего 1IОД!lИсания.

г. Сыктывкар
13 мая 2016 г.
X~66

с. Гаnликов

	00000001
	00000002